
1 

 

 

D.R.A. n. 1568 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  Regione Siciliana 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

                    DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

                       AREA 2 "TRASPARENZA, LEGALITÀ E CONTENZIOSO" 

 

             Il Dirigente dell’Area 2 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO la legge Regionale 6 Aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 

vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “ Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. n. 6 del 18/01/2013 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della 

Regione 5/12/2009, n. 12” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 Agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2019, Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 

2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 75 del 26/02/2019, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019-2021. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”, che approva il Documento tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P. n. 12 del 27/06/19 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 

 



2 

 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni.” (in GURS n. 33/2019); 

VISTO il D.P. Reg n. 697 del 16/02/2018, con il quale, al Dott. Mario Candore, è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

VISTO il D.D.G n. 1229 del 05/08/2019, con il quale, al Dott. Fabio Donato, è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 2 “Trasparenza, Legalità e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 1262 del 08/08/2019, con il quale il dirigente Generale ha delegato il Dott. Fabio Donato 

alla gestione dei capitoli n. 150516 e n. 155317; 

VISTA la nota del Servizio 5 – Gestione del Demanio Forestale – Trazzerale ed Usi Civici prot. n. 45919 del 

13.09.2019 che, avendo verificato la proprietà demaniale della particella, oggetto di sanzione, trasmette, in 

allegato, la nota n. 17704 del 12.09.2019, del Servizio 6 – Demanio e Patrimonio Indisponibile del 

Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, con l’atto di contestazione per violazione delle norme 

tributarie  n. AG00611621/2019 (art.16 D.lgs n.472/1997), che irroga la sanzione amministrativa di € 1.290,00 

per mancato accatastamento di fabbricati ricadenti nella particella 265 del foglio 38 del Comune di Burgio 

(AG) di proprietà di questo Dipartimento, per il consequenziale pagamento della sanzione stessa; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto per proporre ricorso, si possono definire in forma agevolata le 

sanzioni, con il pagamento di un importo, pari ad 1/3 della sanzione irrogata, in questo caso entro 60 gg. dalla 

data della notifica, 01/08/2019, escludendo il mese di agosto (art. 1. L.n. 742/1969, come modificato dal D.L. 

n. 132/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 162/2014); 

RITENUTO dover impegnare e liquidare la somma di € 430,00, per le motivazioni sopra riportate, sul cap. 

155317, Codice SIOPE U.1.10.05.01.001, spese dovute a sanzioni; 

VISTA la circolare 12 prot. n. 22105 del 20.04.2015 che indica le modalità di pagamento con modello F24; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’impegno e alla liquidazione tramite mandato di pagamento 

con allegato F24, intestato a Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Agrigento - per l’importo 

complessivo di € 430,00, pari ad 1/3 della sanzione irrogata, da far gravare sul capitolo 155317 “Spese per liti, 

arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori 

(Spese obbligatorie)”, spese dovute a sanzioni  Codice SIOPE U.1.10.05.01.001, del Bilancio della Regione 

per l’anno finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità.  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è 

impegnata la somma complessiva di € 430,00 (quattrocentotrenta//00) da erogare all’Agenzia delle Entrate – 

Direzione Provinciale di Agrigento – giuste note, del Servizio 5 – Gestione del Demanio Forestale – Trazzerale 

ed Usi Civici prot. n. 45919 del 13.09.2019 che comunica la pertinenza dei fabbricati oggetto di sanzione e 

prot. n. 17704 del 12.09.2019,  del Servizio 6 – Demanio e Patrimonio Indisponibile del Dipartimento 

Regionale delle Finanze e del Credito con l’allegato atto di contestazione per violazione delle norme tributarie 

n. AG0061161/2019 (art.16 D.lgs n.472/1997), che irroga la sanzione amministrativa di € 1.290,00 per 

mancato accatastamento di fabbricati siti nel comune di Burgio (AG) ricadenti su terreno identificato in catasto 

al fg. 38 particella 265, di proprietà di questo Dipartimento, somma ridotta ad € 430,00, pari ad 1/3 della 



3 

 

sanzione irrogata, se pagata entro 60 gg. dalla data della notifica, 01/08/2019, escludendo il mese di agosto (art. 

1. L.n. 742/1969, come modificato dal D.L. n. 132/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 162/2014) da 

far gravare sul capitolo 155317 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza 

legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese obbligatorie)”, spese dovute a sanzioni Codice SIOPE 

U.1.10.05.01.001, del Bilancio della Regione per l’anno finanziario 2019; 

 

Art. 2 - E' disposta la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 430,00 

(quattrocentotrenta//00) da erogare all’Agenzia delle Entrate tramite Accredito su Conto Corrente Bancario 

IT86L0200804625000103693189 CON MODALITA’ DI RAPPRESENTANZA “PROCURATORE,” 

circolare 12 prot. 22105 del 20.04.2015 da imputare sul capitolo 155317 Codice SIOPE U.1.10.05.01.001 - 

Rubrica 5 – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, esercizio finanziario 2019 

 

   Art. 3 – L’obbligazione giuridica del presente decreto scade nell’anno corrente. 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 

21/2014 e s.mi. . 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea per gli adempimenti di competenza.  

 

Palermo, 3/10/2019 
 

 

        

              IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

              f.to (Fabio DONATO)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firma autografata sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.L.vo n. 39/1993 


